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ПРЕДИСЛОВИЕ

Основной целью изучения дисциплины «Налоговое право» является обучение
студентов правильному ориентированию в действующем налоговом законодательстве;
привитие им навыков и умений правильно толковать и применять нормы налогового
права к конкретным жизненным фактам; ознакомление студентов с юридической
природой налогов и сборов, методами осуществления налоговой политики,
устройством налоговой системы, источниками налогового законодательства, правами и
обязанностями налогоплательщиков и налоговых агентов, компетенцией органов
налогового администрирования, правовым механизмом взыскания недоимок и пени,
видами ответственности за нарушения законодательства о налогах и сборах, порядком
разрешения налоговых споров, законодательным регулированием порядка исчисления
и уплаты отдельных видов налогов и сборов.

В процессе изучения дисциплины «Налоговое право» решаются следующие
задачи:

- участие в подготовке нормативно-правовых актов;
- обоснование и принятие в пределах должностных обязанностей решений, а также

совершение действий, связанных с реализацией правовых норм; составление
юридических документов;

- обеспечение законности, правопорядка, безопасности личности, общества и
государства; охрана общественного порядка; предупреждение, пресечение, выявление,
раскрытие и расследование правонарушений; защита частной, государственной,
муниципальной и иных форм собственности;

- консультирование по вопросам права; осуществление правовой экспертизы
документов;

- преподавание правовых дисциплин; осуществление правового воспитания.
Данная дисциплина относится к базовой части образовательной программы

бакалавриата.
Для успешного освоения дисциплины необходимы знания по следующим

дисциплинам ОП:
- Теория государства и права;
- Конституционное право;
- Международное право;
- Гражданское право;
- Уголовное право;
- Финансовое право.

Виды и задачи профессиональной деятельности по дисциплине:
Виды и задачи профессиональной деятельности по дисциплине:
- нормотворческая деятельность:
- участие в подготовке нормативно-правовых актов
- правоприменительная деятельность:
-  обоснование и принятие в пределах должностных обязанностей решений, а

также совершение действий, связанных с реализацией правовых норм;
-  составление юридических документов
- правоохранительная деятельность:
- обеспечение законности, правопорядка, безопасности личности, общества и

государства;
- охрана общественного порядка;
- предупреждение, пресечение, выявление, раскрытие и расследование

правонарушений;



- защита частной, государственной, муниципальной и иных форм
собственности)

- экспертно-консультационная деятельность:
- консультирование по вопросам права;
- осуществление правовой экспертизы документов)
- педагогическая деятельность:
- преподавание правовых дисциплин;
- осуществление правового воспитания.
Дисциплина «Налоговое право» является дисциплиной базовой части

профессионального цикла ОП бакалавриата по направлению подготовки
Юриспруденция (квалификация (степень) «бакалавр») профиль подготовки
государственно-правовой, гражданско-правовой, уголовно-правовой.

Требования к формируемым компетенциям
Процесс изучения дисциплины направлен на формирование следующих

компетенций:

а) общекультурные (ОК).
Выпускник должен обладать следующими общекультурными компетенциями

(ОК):
- осознание социальной значимости своей будущей профессии, обладание

достаточным уровнем профессионального правосознания (ОК-1);
- способность добросовестно исполнять профессиональные обязанности,

соблюдать принципы этики юриста (ОК-2);
- владение культурой мышления, способность к обобщению, анализу,

восприятию информации, постановке цели и выбору путей её достижения (ОК–3);
- способность логически верно, аргументированно и ясно строить устную и

письменную речь (ОК-4);
- иметь нетерпимое отношение к коррупционному поведению, уважительно

относится к праву и закону (ОК-6);
- стремление к саморазвитию, повышению своей квалификации и мастерства

(ОК-7);
- способность использовать основные положения и методы социальных,

гуманитарных и экономических наук при решении социальных и профессиональных
задач (ОК-8);

- способность анализировать социально значимые проблемы и процессы (ОК-9);
б) профессиональные (ПК).
Выпускник должен обладать следующими профессиональными компетенциями

(ПК):
- в нормотворческой деятельности:
- способность участвовать в разработке нормативно-правовых актов в

соответствии с профилем своей профессиональной деятельности (ПК-1);
- в правоприменительной деятельности:
- способность осуществлять профессиональную деятельность на основе

развитого правосознания, правового мышления и правовой культуры  (ПК-2);
- способность обеспечивать соблюдение законодательства субъектами права

(ПК-3);
- способность принимать решения и совершать юридические действия в точном

соответствии с законом (ПК-4);
- способность применять нормативные правовые акты, реализовывать нормы

материального и процессуального права в профессиональной деятельности (ПК-5);



- способность юридически правильно квалифицировать факты и обстоятельства
(ПК-6);

- владеть навыками подготовки юридических документов (ПК-7);
- в правоохранительной деятельности:
- способность выявлять, пресекать, раскрывать и расследовать преступления и

иные правонарушения (ПК-10);
- способность правильно и полно отражать результаты профессиональной

деятельности в юридической и иной документации            (ПК-13);
- в экспертно-консультационной деятельности:
- готовность принимать участие в проведении юридической экспертизы

проектов нормативных правовых актов, в том числе в целях выявления в них
положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции (ПК- 14);

- способность толковать различные правовые акты (ПК-15);
- способность давать квалифицированные юридические заключения и

консультации в конкретных видах юридической деятельности (ПК-16);
- в педагогической деятельности:
- способность преподавать правовые дисциплины на необходимом

теоретическом и методическом уровне (ПК-17);
- способность управлять самостоятельной работой обучающихся (ПК-18).



ПРОГРАММА КУРСА

«НАЛОГОВОЕ ПРАВО»

Тема 1.
Налоговое право как отрасль российского права

Понятие налогового права РФ, его предмет. Методы налогового права. Задачи,
стоящие перед налоговым правом РФ. Система налогового права РФ. Соотношение
налогового и финансового права, соотношение налогового права с другими отраслями
права. Наука налогового права как раздел науки финансового права.

Источники налогового права РФ: понятие, система. Налоговый кодекс РФ как
источник налогового права. Законодательство о налогах и сборах: понятие и
содержание. Международные акты как источники налогового права РФ. Акты
исполнительных органов власти как источник налогового права. Место и роль
судебных актов в системе источников налогового права.

Понятие принципов налогового права РФ, их роль и значение. Виды принципов
налогового права РФ, их характеристика.

Тема 2.
Налогово-правовые нормы и налогово-правовые отношения

    Понятие налогового правоотношения, его свойства и особенности. Виды
налоговых правоотношений. Структура налогового правоотношения. Понятие
субъектов налогового правоотношения, разграничение понятий «субъект налогового
правоотношения», «субъект налогового права», «субъект налога». Виды субъектов
налогового правоотношения. Взаимозависимые лица. Представительство в налоговых
правоотношениях.

     Содержание налогового правоотношения.
Понятие и виды налогоплательщиков. Основные обязанности и права

налогоплательщиков. Различия в правовом положении налогоплательщиков в
зависимости от их вида.

Государственные и муниципальные органы власти, участвующие в налоговых
правоотношениях. Компетенция налоговых органов РФ. Компетенция таможенных
органов. Компетенция органов внутренних дел по выявлению, предупреждению и
пресечению налоговых преступлений и правонарушений.

Иные субъекты налоговых правоотношений: понятие, виды. Понятие лиц,
способствующих уплате налогов и сборов, их состав, особенности правового
положения. Значение этой категории субъектов налогового права РФ. Права и
обязанности налоговых агентов. Права и обязанности банков в сфере налогообложения.
Лица, обязанные предоставлять информацию о налогоплательщике: понятие, состав,
обязанности. Лица, привлекаемые к осуществлению мероприятий налогового контроля:
понятие, состав, обязанности.

Тема 3.
Налоговая обязанность и способы её обеспечения

      Возникновение, изменение, приостановление налогового обязательства. 
      Прекращение налогового обязательства: понятие, способы. Принудительное

исполнение налогового обязательства. Порядок взыскания налога, сбора, пени за счет
денежных средств налогоплательщика (налогового агента). Очередность списания
денежных средств со счетов налогоплательщика (налогового агента). Порядок



взыскания налога, сбора, пени за счет имущества налогоплательщика (налогового
агента).

Особенности прекращения налогового обязательства при ликвидации,
реорганизации налогоплательщика-организации.

Понятие обеспечения налогового обязательства, возможные способы. Основания
применения залога имущества и поручительства, особенности оформления. Пеня:
понятие, характерные черты. Основания применения и порядок осуществления ареста
имущества и приостановления операций по счетам налогоплательщика. Понятие
изменения сроков уплаты налогов или сборов, виды. Основания и условия
предоставления. Порядок и условия предоставления рассрочки и отсрочки по уплате
налогов и сборов. Порядок и условия предоставления инвестиционного налогового
кредита.

Основание для проведения зачета или возврата излишне уплаченных или
взысканных сумм налога или сбора. Понятие зачета излишне уплаченных или
взысканных сумм, порядок его осуществления. Понятие возврата излишне уплаченных
или взысканных сумм, порядок его осуществления. Особенности начисления процентов
на излишне уплаченные и излишне взысканные суммы налогов и сборов.

Тема 4.
Налоговый контроль

Налоговый контроль: понятие и стадии осуществления. Задачи налогового
контроля. Органы налогового контроля. Лица, способствующие налоговому контролю.
Лица, привлекаемые к осуществлению мероприятий налогового контроля. Виды
налогового контроля.

Понятие и значение учета налогоплательщиков. Порядок постановки на
налоговый учет и присвоения ИНН. Порядок переучета и снятия с налогового учета.
Перспективы развития системы налогового учета.

Налоговая проверка: понятие, виды. Порядок проведения камеральной
налоговой проверки, особенности оформления ее результатов. Требование об уплате
налога и сбора: основания и условия предъявления. Форма требования об уплате налога
и сбора.

Порядок проведения выездной налоговой проверки, оформление ее результатов.
Мероприятия налогового контроля: истребование документов, выемка документов,
осмотр, экспертиза, порядок их осуществления и оформления. Повторная выездная
налоговая проверка.

Производство по делу о налоговом правонарушении: понятие, стадии, задачи.
Порядок рассмотрения и принятия решения по делу о налоговом правонарушении.
Исполнение решения по делу о налоговом правонарушении: понятие, стадии.

Понятие и способы защиты прав и законных интересов в сфере
налогообложения. Административный порядок защиты законных интересов
государства и муниципальных образований в сфере налогообложения. Судебный
порядок защиты законных интересов государства и муниципальных образований в
сфере налогообложения. Сочетание данных способов защиты законных интересов. 

     Административный порядок защиты прав и интересов налогоплательщиков и
иных обязанных лиц. Судебный порядок защиты прав и интересов налогоплательщиков
и иных обязанных лиц. Сочетание данных способов защиты.



Тема 5.
Ответственность за нарушения налогового законодательства

Виды мер принуждения, применяемых в сфере налогообложения. Понятие
налоговой ответственности. Признаки налоговой ответственности. Принципы
налоговой ответственности. Сочетание налоговой ответственности с другими видами
ответственности: с уголовной, административной, дисциплинарной.

Понятие налогового правонарушения, его признаки. Элементы состава
налогового правонарушения. Объект налогового правонарушения: понятие, виды.
Понятие субъекта налогового правонарушения. Лица, которые не могут являться
субъектами налогового правонарушения. Объективная сторона налогового
правонарушения: понятие, особенности. Субъективная сторона налогового
правонарушения: понятие, содержание.

Специфика субъективной стороны налогового правонарушения, совершенного
организацией.

Обстоятельства, исключающие налоговую ответственность. Освобождение от
ответственности. Обстоятельства, смягчающие налоговую ответственность. Характер
их влияния на размер налоговой ответственности. Обстоятельства, отягчающие
налоговую ответственность. Характер их влияния на размер налоговой
ответственности.

Налоговые правонарушения, совершенные налогоплательщиком: виды,
характеристика элементов состава, санкции. Ответственность банков за совершение
правонарушений, предусмотренных НК РФ. Ответственность за правонарушения,
совершенные налоговыми агентами, лицами, обязанными предоставлять информацию о
налогоплательщике, а также лицами, привлекаемыми к осуществлению мероприятий
налогового контроля.

Ответственность за нарушения в сфере налогообложения, предусмотренная
КоАП РФ и иными федеральными законами. Субъекты, в компетенцию которых входит
привлечение к административной ответственности за правонарушения, выявленные в
сфере налогообложения.

Уголовная ответственность за неуплату налогов физическими лицами.
Ответственность за неуплату налогов организациями. Ответственность за неуплату
таможенных платежей.

Тема 6.
Система налогов и сборов в Российской Федерации

Система налогов и сборов: понятие. Отличие категории «система налогов и
сборов РФ» от категории «налоговая система РФ». Структура и содержание системы
налогов и сборов РФ. Значение системы налогов и сборов РФ.

Законодательное закрепление структуры системы налогов и сборов РФ:
особенности действующего законодательства.

Классификация налогов и сборов по различным основаниям: по субъекту, по
порядку установления и введения налогов и сборов, по способу исчисления, по форме
обложения плательщиков налогов и сборов и др.

Процедура установления налогов и сборов: понятие, правовые основы, порядок
осуществления. Особенности установления, введения и отмены региональных и
местных налогов. Порядок установления иных обязательных платежей. Разграничение
компетенции по вопросам установления и введения налогов и сборов между
государственными и муниципальными органами представительной власти.



Тема 7.
Федеральные налоги и сборы

Плательщики налога на доходы физических лиц, понятие резидентства
Российской Федерации, его влияние на характер налогообложения доходов физических
лиц. Объект налогообложения: виды доходов, облагаемых налогом на доходы
физических лиц. Виды вычетов, действующих при налогообложении доходов
физических лиц. Налоговый период. Ставки налога. Порядок исчисления и уплаты
налога на доходы физических лиц. Налог на добавленную стоимость: общая
характеристика. Плательщики налога. Объект налога. Налоговый период. Счет-
фактура. Порядок определения налоговой базы. Ставки НДС. Порядок зачета и
возврата НДС. Льготы. Налог на прибыль организаций. Изменения законодательства о
налогообложении прибыли организаций. Плательщики налога. Объект налога: виды
доходов. Порядок определения налогооблагаемой базы. Виды расходов. Ставки налога.
Налоговый период. Сроки и порядок уплаты налога. Учетная политика организации.
Акцизы. Отличие акцизов от НДС. Плательщики акцизов, основные элементы
налогообложения. Подакцизные товары и минеральное сырье. Особенности
налогообложения при реализации товаров через таможенную границу Российской
Федерации. Налоговые режимы. Режим налогового склада. Налог на добычу полезных
ископаемых. Иные платежи за пользование природными ресурсами. Реформирование
системы платежей за пользование недрами. Налог на добычу полезных ископаемых как
платеж за природопользование: налогоплательщики, объект налогообложения,
налоговые ставки, порядок исчисления и уплаты налога. Государственная пошлина.
Особенность государственной пошлины как обязательного платежа, входящего в
систему налогов и сборов. Понятие государственной пошлины, ее значение. Порядок
установления, введения и отмены. Плательщики. Объекты обложения. Ставки. Порядок
уплаты. Льготы. Распределение в бюджетной системе РФ. Порядок возврата.

Тема 8.
Специальные налоговые режимы

Специальные налоговые режимы: понятие, виды, особенности законодательного
закрепления. Упрощенная система налогообложения. Субъекты упрощенной системы
налогообложения, учета и отчетности. Порядок и условия перехода на данную систему.
Порядок уплаты единого налога организациями и индивидуальными
предпринимателями. Патент. Налоговый период. Порядок ведения учета в соответствии
с данной системой. Соотношение федерального и регионального законодательства в
регулировании этого налога. Единый сельскохозяйственный налог. Плательщики
налога. Объект налога. Налоговая база. Ставка налога. Налоговый период. Сроки и
порядок уплаты налога. Соотношение федерального и регионального законодательства
в регулировании этого налога. Единый налог на вмененный доход для отдельных видов
деятельности. Плательщики налога. Порядок и условия перехода на уплату данного
налога. Объект налога. Вмененный доход: понятие, особенности исчисления. Ставки
налога. Налоговый период. Сроки и порядок уплаты налога. Соотношение
федерального и регионального законодательства в регулировании этого налога.
Система налогообложения при выполнении соглашений о разделе продукции.
Субъекты системы налогообложения при выполнении соглашений о разделе
продукции. Особенности их учета и налогового контроля. Особенности уплаты
основных налогов при выполнении соглашений о разделе продукции.



Тема 9.
Региональные и местные налоги и сборы

Налог на имущество организаций. Плательщики налога. Объект
налогообложения. Налоговая база. Налоговая ставка. Налоговый период. Особенности
установления ставок налога. Транспортный налог. Налогоплательщики, основные
элементы налогообложения. Особенности исчисления транспортного налога. Налог на
игорный бизнес. Плательщики налога, основные элементы налогообложения.
Компетенция федеральных и региональных органов власти по вопросам установления
данного налога.

Местные налоги. Особенности местных налогов. Конституционное право
органов местного самоуправления устанавливать местные налоги. Европейская хартия
местного самоуправления о местных налогах. Налоговый кодекс РФ о местных
налогах. Порядок установления местных налогов. Налоги на имущество физических
лиц. Виды имущества, подлежащего налогообложению. Плательщики налогов на
имущество физических лиц. Объект налогов на имущество физических лиц. Ставки.
Порядок исчисления и уплаты налогов на имущество физических лиц. Льготы.
Соотношение федерального и местного законодательства по установлению, введению и
отмене данных налогов. Земельный налог. Плательщики налога. Объект
налогообложения. Виды земель. Налоговая база. Ставки налога. Порядок исчисления.
Налоговый период. Сроки и порядок уплаты данного налога. Льготы. Соотношение
земельного налога и единого сельскохозяйственного налога. Соотношение земельного
налога и налогов на имущество.



Планы практических (семинарских занятий) по дисциплине
«НАЛОГОВОЕ ПРАВО»

Очная форма

Тема 1. Налоговое право как отрасль российского права (4 ч.)

Вопросы для обсуждения:
1. Понятие налогового права, его правовая природа.
2. Предмет и метод налогового права.
3. Источники налогового права.
4. Принципы налогового права: понятие, роль, значение, виды.
5. Система налогового права.
6. Соотношение налогового права с другими отраслями российского права.
7. Наука налогового права.
8. Налог как правовая категория.
9. Понятие сбора, его правовая природа.

     Нормативные акты:
1. Налоговый кодекс РФ.
2. Федеральный конституционный закон от 17.12.1997 № 2-ФКЗ «О

Правительстве Российской Федерации» // СЗ РФ. 1997. № 51. ст. 5712.
3. Закон РФ от 21.03.1991 № 943-1 «О налоговых органах Российской

Федерации» // Бюллетень нормативных актов. 1992. № 1.
4. Федеральный закон от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном

регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции» // СЗ РФ. 1995. № 48. ст. 4553.

5. Федеральный закон от 29.12.1998 № 192-ФЗ «О первоочередных мерах в
области бюджетной и налоговой политики» // СЗ РФ. 1999. № 1. ст. 1.

6. Постановление Правительства РФ от 30.09.2004 № 506 «Об утверждении
Положения о Федеральной налоговой службе» // СЗ РФ. 2004. № 40. ст. 3961.

7. Приказ Минфина России от 02.07.2012 № 99н «Об утверждении
Административного регламента Федеральной налоговой службы по предоставлению
государственной услуги по бесплатному информированию (в том числе в письменной
форме) налогоплательщиков, плательщиков сборов и налоговых агентов о
действующих налогах и сборах, законодательстве о налогах и сборах и принятых в
соответствии с ним нормативных правовых актах, порядке исчисления и уплаты
налогов и сборов, правах и обязанностях налогоплательщиков, плательщиков сборов и
налоговых агентов, полномочиях налоговых органов и их должностных лиц, а также по
приему налоговых деклараций (расчетов)» // Российская газета. 2012. № 274. 28 ноября.

8. Приказ Минфина России от 17.07.2014 № 61н «Об утверждении Типовых
положений о территориальных органах Федеральной налоговой службы» // Российская
газета. 2014. № 287. 17 декабря.

9. Приказ Минфина России от 29.06.2012 № 94н «Об утверждении
Административного регламента предоставления Федеральной налоговой службой
государственной услуги по регистрации контрольно-кассовой техники, используемой
организациями и индивидуальными предпринимателями в соответствии с
законодательством Российской Федерации» // Российская газета. 2012. № 221. 26
сентября.

10. Приказ ФНС России от 09.06.2011 № ММВ-7-6/362@ «Об утверждении форм
и форматов сообщений, предусмотренных пунктами 2 и 3 статьи 23 Налогового кодекса



Российской Федерации, а также порядка заполнения форм сообщений и порядка
представления сообщений в электронном виде по телекоммуникационным каналам
связи» // Российская газета. 2011. № 155. 19 июля.

11. Приказ ФНС России от 17.02.2014 № ММВ-7-7/53@ «Об утверждении
Регламента Федеральной налоговой службы» // Российская газета. 2014. № 124. 4 июня.

12. Приказ ФНС РФ от 09.11.2006 № САЭ-3-10/776@ «Об утверждении Порядка
доведения до налогоплательщиков, плательщиков сборов и налоговых агентов
сведений об изменении реквизитов соответствующих счетов Федерального
казначейства и иных сведений, необходимых для заполнения поручений на
перечисление налогов, сборов, пеней и штрафов в бюджетную систему Российской
Федерации» // Российская газета. 2006.      № 280. 13 декабря.

13. Приказ ФНС РФ от 30.12.2005 № САЭ-3-15/715@ «Об утверждении
Положений о территориальных органах Федеральной налоговой службы» //
«Финансовый вестник. Финансы, налоги, страхование, бухгалтерский учет».  2006. № 5.

14. Приказ ФНС РФ от 14.10.2004 № САЭ-3-15/1@ «О преобразовании
Министерства Российской Федерации по налогам и сборам в Федеральную налоговую
службу» // Финансовый вестник. Финансы, налоги, страхование, бухгалтерский учет.
2004. № 22.

15. Постановление Пленума ВАС РФ от 12.10.2006 № 53 «Об оценке
арбитражными судами обоснованности получения налогоплательщиком налоговой
выгоды» в соотношении с судебными доктринами разграничения оптимизации
налогообложения и уклонения от уплаты налогов / Е.Б. Дьяченко // Апелляция.
Арбитражные споры. 2007. № 2 (июль-декабрь).

     Рекомендуемая литература:
1. Финансовое право: Учебник / Отв. ред. Н.И. Химичева. 4-изд., перераб. и доп.

М.: Норма, 2015.
2. Налоговое право: Учебник / Под ред. С.Г. Пепеляев. М.: Юристъ, 2015.
3 . Кучеров И.И. Налоговое право России: учебное пособие. М.: ЮрИнфорР,

2015.
4 . Андреева М.В. Действие налогового законодательства во времени: Учебное

пособие / Под ред. С.Г. Пепеляева. – М.: Статут, 2006.
5. Винницкий Д.В. Система российского налогового права. В сб.: Финансовый

механизм и его правовое регулирование: Материалы международной научно-
практической конференции. Часть II / Под ред. Е.В. Покачаловой и О.Ю. Бакаевой. –
Саратов: Издат. центр СГСЭУ, 2003.

6. Гриценко В.В. Теория российского налогового права: современные проблемы /
Под ред. Н.И. Химичевой. – Саратов: Изд-во ГОУ ВПО «Саратовская государственная
академия права», 2005.

7. Дементьев И.В. Индивидуальные (ненормативные) налоговые правовые акты:
Монография / Под ред. М.В. Карасевой. – М.: «Ось-89», 2006.

8 . Михайлова О.Р. Толкование норм налогового законодательства: Учебное
пособие / Под ред. С.Г. Пепеляева. М.: «Статут», 2004.

9. Попова С.С. Конституционно-правовые принципы налоговой системы в
решениях Конституционного Суда РФ: Автореф. дис. … канд. юрид. наук. М., 2005.

1 0 . Пушкарева В.М. История финансовой мысли и политики налогов: Учеб.
пособие. – М.: Финансы и статистика, 2001.

11. Разгильдиева М.Б. Понятие принципов налогового права // Вестник СГАП.
2001. № 1. С. 62-66.

12. Шепенко Р.А. Налоговое право: конституционные нормы. – М.: Статут, 2006.



Тема 2. Налогово-правовые нормы и налогово-правовые отношения (6 ч.)

Вопросы для обсуждения:
1. Понятие, признаки, виды налогово-правовых норм.
2. Структура налогово-правовых норм.
3. Понятие, признаки и виды налоговых правоотношений.
4. Субъекты налоговых правоотношений.
5. Объекты налоговых правоотношений.
6. Содержание налоговых правоотношений.
7. Представительство в налоговых правоотношениях.
8. Взаимозависимые лица.
9. Правовое положение иных субъектов налоговых правоотношений: понятие,

виды.
10. Консолидированная группа налогоплательщиков.

    Нормативные акты:
1. Налоговый кодекс РФ.
2. Федеральный конституционный закон от 17.12.1997 № 2-ФКЗ «О

Правительстве Российской Федерации» // СЗ РФ. 1997. № 51. ст. 5712.
3. Закон РФ от 21.03.1991 № 943-1 «О налоговых органах Российской

Федерации» // Бюллетень нормативных актов. 1992. № 1.
4. Федеральный закон от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном

регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции» // СЗ РФ. 1995. № 48. ст. 4553.

5. Федеральный закон от 29.12.1998 № 192-ФЗ «О первоочередных мерах в
области бюджетной и налоговой политики» // СЗ РФ. 1999. № 1. ст. 1.

6. Постановление Правительства РФ от 30.09.2004 № 506 «Об утверждении
Положения о Федеральной налоговой службе» // СЗ РФ. 2004. № 40. ст. 3961.

7. Постановление Правительства РФ от 23.01.2007 № 39 «Об утверждении
Правил ведения Государственного реестра контрольно-кассовой техники, требований к
его структуре и составу сведений» // СЗ РФ. 2007. № 5. ст. 664.

8. Постановление Правительства РФ от 12.08.2004 № 410 «О порядке
взаимодействия органов государственной власти субъектов Российской Федерации и
органов местного самоуправления с территориальными органами федерального органа
исполнительной власти, уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и
сборов» // СЗ РФ. 2004. № 33. ст. 3497.

9. Постановление Правительства РФ от 28.08.2001 № 631 «Об утверждении
Правил взаимодействия территориальных органов Федерального казначейства с
органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органами
местного самоуправления при учете региональных и местных налогов и сборов на
счетах территориальных органов Федерального казначейства» // СЗ РФ. 2001. № 36. ст.
3579.

1 0 . Приказ Минфина России от 02.07.2012 № 99н  «Об утверждении
Административного регламента Федеральной налоговой службы по предоставлению
государственной услуги по бесплатному информированию (в том числе в письменной
форме) налогоплательщиков, плательщиков сборов и налоговых агентов о
действующих налогах и сборах, законодательстве о налогах и сборах и принятых в
соответствии с ним нормативных правовых актах, порядке исчисления и уплаты
налогов и сборов, правах и обязанностях налогоплательщиков, плательщиков сборов и
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связи» // Российская газета. 2011. № 155. 19 июля.

16. Приказ ФНС РФ от 17.09.2007 № ММ-3-09/536@ (ред. от 31.03.2009) «Об
утверждении форм сведений, предусмотренных статьей 85 Налогового кодекса
Российской Федерации» // Бюллетень нормативных актов федеральных органов
исполнительной власти. 2007. № 48. 26 ноября.

17. Приказ ФНС России от 25.07.2012 N ММВ-7-2/519@ «Об утверждении
Порядка представления банками (операторами по переводу денежных средств)
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средств и переводах электронных денежных средств по запросам налоговых органов на
бумажном носителе, а также соответствующих форм справок и выписки» // Российская
газета. 2012. № 265. 16 ноября.

18. Приказ ФНС России от 17.02.2014 N ММВ-7-7/53@ «Об утверждении
Регламента Федеральной налоговой службы» // Российская газета. 2014. № 124. 4 июня.

19. Приказ ФНС РФ от 09.11.2006 № САЭ-3-10/776@ «Об утверждении Порядка
доведения до налогоплательщиков, плательщиков сборов и налоговых агентов
сведений об изменении реквизитов соответствующих счетов Федерального
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2 1 . Приказ ФНС РФ от 14.10.2004 № САЭ-3-15/1@ «О преобразовании
Министерства Российской Федерации по налогам и сборам в Федеральную налоговую
службу» // Финансовый вестник. Финансы, налоги, страхование, бухгалтерский учет.
2004. № 22.

2 5 . Постановление Пленума ВАС РФ от 12.10.2006 № 53 «Об оценке
арбитражными судами обоснованности получения налогоплательщиком налоговой
выгоды» в соотношении с судебными доктринами разграничения оптимизации



налогообложения и уклонения от уплаты налогов / Е.Б. Дьяченко // Апелляция.
Арбитражные споры. 2007. № 2 (июль-декабрь).

            Рекомендуемая литература:
1. Финансовое право: Учебник / Отв. ред. Н.И. Химичева. 4-изд., перераб. и доп.

М.: Норма, 2015.
2. Налоговое право: Учебник / Под ред. С.Г. Пепеляев. М.: Юристъ, 2015.
3 . Кучеров И.И. Налоговое право России: учебное пособие. М.: ЮрИнфорР,

2015.
4. Белов В.А. К вопросу о недобросовестности налогоплательщика: критический

анализ правоприменительной практики. – М.: Волтерс Клувер, 2006.
5. Винницкий Д.В. Субъекты налогового права. – М.: Издательство НОРМА,

2000.
6. Гриценко В.В. Теория российского налогового права: современные проблемы /

Под ред. Н.И. Химичевой. – Саратов: Изд-во ГОУ ВПО «Саратовская государственная
академия права», 2005.

7. Дементьев И.В. Индивидуальные (ненормативные) налоговые правовые акты:
Монография / Под ред. М.В. Карасевой. – М.: «Ось-89», 2006.

8 . Копина А.А. Проблемы определения взаимозависимости лиц по признаку
прямого и (или) косвенного участия одной организации в другой // Финансовое право.
2006. № 1.

9. Корнаухов М.В. «Недобросовестность налогоплательщика» как судебная
доктрина. - Система ГАРАНТ, 2006 г.

10. Костикова Е.Г. Правовой статус налогоплательщиков: понятие, сущность,
структура // Финансовое право. 2006. № 8.

1 1 . Михайлова О.Р. Толкование норм налогового законодательства: Учебное
пособие / Под ред. С.Г. Пепеляева. М.: «Статут», 2004.

12. Попова С.С. Конституционно-правовые принципы налоговой системы в
решениях Конституционного Суда РФ: Автореф. дис. … канд. юрид. наук. М., 2005.

1 3 . Пушкарева В.М. История финансовой мысли и политики налогов: Учеб.
пособие. – М.: Финансы и статистика. 2001.

14. Шепенко Р.А. Налоговое право: конституционные нормы. – М.: Статут, 2006.

Тема 3. Налоговая обязанность и способы её обеспечения (6 ч.)

Вопросы для обсуждения:
1. Налоговая обязанность: понятие, правовая природа.
2. Основания возникновения, приостановления и прекращения налоговой

обязанности.
3. Налоговая декларация: понятие, порядок предоставления, внесения

дополнений  и изменений. Ответственность за уклонение и не предоставление
налоговой декларации.

4. Порядок взыскания налога, сбора, пени за счёт денежных средств
налогоплательщика (налогового агента).

5. Очерёдность списания денежных средств со счетов налогоплательщика
(налогового агента).

6. Порядок взыскания налога , сбора, пени за счёт имущества
налогоплательщика.

7. Понятие и способы обеспечения налоговой обязанности.
8. Пеня: понятие, характерные черты.



9. Залог имущества, как способ обеспечения обязанности по уплате налога
(сбора) и пени.

10. Поручительство, как способ обеспечения обязанности по уплате налогов и
сборов.

1 1 . Приостановление операций по счетам в банках, а также переводов
электронных денежных средств организаций и индивидуальных предпринимателей,
как способ обеспечения исполнения обязанности по уплате налогов и сборов.

12. Арест имущества, как способ обеспечения исполнения обязанности по
уплате налогов и сборов.

13. Порядок и условия предоставления отсрочки и рассрочки по уплате налогов
и сборов.

14. Инвестиционный налоговый кредит.
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исполнительной власти. 2016. № 8. 22 февраля.

6. Приказ Генпрокуратуры России от 01.04.2014 № 167 «О внесении изменений в
приказ Генерального прокурора Российской Федерации от 22.03.2010 № 122 «Об
осуществлении органами прокуратуры полномочий по санкционированию решений
налоговых органов о наложении ареста на имущество налогоплательщика-организации
в качестве способа обеспечения взыскания налогов, пеней и штрафов» // Законность.
2014. № 6.

7. Приказ ФНС РФ от 09.11.2006 № САЭ-3-10/777@ «Об утверждении формы
квитанции о приеме местной администрацией наличных денежных средств от
налогоплательщиков (налоговых агентов), являющихся физическими лицами, в счет
уплаты налогов (сборов), пеней и штрафов, администрируемых налоговыми
органами» // Российская газета. 2006. № 279. 12 декабря.

8. Приказ ФНС РФ от 29.11.2005 № САЭ-3-19/622@ «Об утверждении форм
Договоров об инвестиционном налоговом кредите» // Бюллетень нормативных актов
федеральных органов исполнительной власти. 2006. № 4. 23 января.

9. Постановление Конституционного Суда РФ от 27.05.2003 № 9-П «По делу о
проверке конституционности положения статьи 199 Уголовного кодекса Российской
Федерации в связи с жалобами граждан П.Н. Белецкого, Г.А. Никовой,
Р.В. Рукавишникова, В.Л. Соколовского и Н.И. Таланова» // Вестник
Конституционного Суда РФ. 2003. № 4.

10. Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 17.03.2003 № 71 «Обзор
практики разрешения арбитражными судами дел, связанных с применением отдельных



положений части первой Налогового кодекса Российской Федерации» // Вестник ВАС
РФ. 2003. № 5.

11. Постановление Пленума ВАС РФ от 30.07.2013 № 57 «О некоторых
вопросах, возникающих при применении арбитражными судами части первой
Налогового кодекса Российской Федерации» // Документ опубликован не был.

12. Постановление Конституционного Суда РФ от 30.01.2001 № 2-П «По делу о
проверке конституционности положений подпункта д пункта 1 и пункта 3 статьи 20
Закона Российской Федерации Об основах налоговой системы в Российской Федерации
в редакции Федерального закона от 31 июля 1998 года О внесении изменений и
дополнений в статью 20 Закона Российской Федерации Об основах налоговой системы
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13. Определение Конституционного Суда РФ от 18.01.2001 № 6-О «По запросу
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Тема 4. Налоговый контроль (6 ч.)

Вопросы для обсуждения:
1. Налоговый контроль: понятие, виды, санкции.
2. Учёт налогоплательщиков.
3. Порядок проведения камеральной налоговой проверки.
4. Порядок проведения выездной налоговой проверки.
5. Мероприятия налогового контроля: истребование и выемка документов,

осмотр, экспертиза. Привлечение специалистов, переводчиков, понятых.
6. Издержки, связанные с проведением налогового контроля.

     Нормативные акты:
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Вопросы для обсуждения:
1. Система налогов и сборов в Российской Федерации: понятие и структура.
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решениях Конституционного Суда РФ: Автореф. дис. … канд. юрид. наук. М., 2005.

1 5 . Пушкарева В.М. История финансовой мысли и политики налогов: Учеб.
пособие. – М.: Финансы и статистика, 2001.

16. Разгильдиева М.Б. Понятие принципов налогового права // Вестник СГАП.
2001. № 1. С. 62 - 66.

17. Шепенко Р.А. Налоговое право: конституционные нормы. – М.: Статут, 2006.

Тема 7. Федеральные налоги и сборы (8 ч.)

Вопросы для обсуждения:
1. Налог на добавленную стоимость.
2. Акцизы.
3. Налог на доходы физических лиц.
4. Налог на прибыль организаций.
5. Сборы за пользование объектами животного мира и за пользование объектами

водных биологических ресурсов.
6. Водный налог.
7. Государственная пошлина.
8. Налог на добычу полезных ископаемых.



     Нормативные акты:
1. Налоговый кодекс РФ.
2. Федеральный закон от 30.12.2006 № 269-ФЗ «Об упрощенном порядке

декларирования доходов физическими лицами» // Российская газета. 2006. № 4263.
31 декабря.

3. Постановление Правительства РФ от 30.04.2009 № 372 «Об утверждении
перечня технологического оборудования (в том числе комплектующих и запасных
частей к нему), аналоги которого не производятся в Российской Федерации, ввоз
которого на территорию Российской Федерации не подлежит обложению налогом на
добавленную стоимость» // Российская газета. 2009. № 83. 11 мая.

4. Постановление Правительства РФ от 03.02.2007 № 65 «О размерах
государственной пошлины за совершение действий уполномоченными
государственными учреждениями при осуществлении федерального пробирного
надзора» // Российская газета. 2007. № 25. 7 февраля.

5. Постановление Правительства РФ от 06.04.1999 № 382 «О перечнях сезонных
отраслей и видов деятельности, применяемых для целей налогообложения» //
Российская газета. 1999. № 15. 21 апреля.

6. Постановление Правительства РФ от 06.02.2001 № 89 «Об утверждении
перечня международных, иностранных и российских премий за выдающиеся
достижения в области науки и техники, образования, культуры, литературы, искусства
и средств массовой информации, суммы которых, получаемые налогоплательщиками,
не подлежат налогообложению» // СЗ РФ. 2011. № 7. ст. 657.

7. Постановление Правительства РФ от 28.06.2008 № 485 «О перечне
Международных и иностранных организаций, получаемые налогоплательщиками
гранты (безвозмездная помощь) которых не подлежат налогообложению и не
учитываются в целях налогообложения в доходах российских организаций -
получателей грантов» // СЗ РФ. 2008. № 27.  ст. 3287.

8. Постановление Правительства РФ от 21.12.2005 № 785 «О маркировке
алкогольной продукции федеральными специальными марками» // СЗ РФ. 2005. № 52
(часть III). ст. 574.

9. Постановление Правительства РФ от 31.12.2005 № 866 «О маркировке
алкогольной продукции акцизными марками» // СЗ РФ. 2006. № 3. ст. 300.

10. Постановление Правительства РФ от 21.12.2005 № 786 «Об акцизных марках
для маркировки алкогольной продукции» // СЗ РФ. 2005.  № 52 (3 ч.). ст. 5749.

11. Постановление Правительства РФ от 20.02.2010 № 76  «Об акцизных марках
для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации
табачной продукции» // СЗ РФ. 2010. № 9. ст. 968.

12. Постановление Правительства РФ от 31.12.2004 № 908 «Об утверждении
перечней кодов видов продовольственных товаров и товаров для детей, облагаемых
налогом на добавленную стоимость по налоговой ставке 10 процентов» // СЗ РФ. 2005.
№ 3. ст. 196.

13. Постановление Правительства РФ от 26.12.2011 № 1137 «О формах и
правилах заполнения (ведения) документов, применяемых при расчетах по налогу на
добавленную стоимость» // СЗ РФ. 2012. № 3. ст. 417.

14. Постановление Правительства РФ от 01.01.2002 № 1 «О Классификации
основных средств, включаемых в амортизационные группы» // СЗ РФ. 2002. № 1 (ч. 2).
ст. 52.

15. Постановление Правительства РФ от 23.01.2003 № 41 «О перечне видов
периодических печатных изданий и книжной продукции, связанной с образованием,
наукой и культурой, облагаемых при их реализации налогом на добавленную
стоимость по ставке 10 процентов» // СЗ РФ. 2003. № 4. ст. 338.



16. Постановление Правительства РФ от 19.03.2001 № 201 «Об утверждении
Перечней медицинских услуг и дорогостоящих видов лечения в медицинских
учреждениях Российской Федерации, лекарственных средств, суммы оплаты которых
за счет собственных средств налогоплательщика учитываются при определении суммы
социального налогового вычета» // СЗ РФ. 2001. №13. ст. 1256.

17. Приказ Минфина РФ № 86н, МНС РФ № БГ-3-04/430 от 13.08.2002  «Об
утверждении Порядка учета доходов и расходов и хозяйственных операций для
индивидуальных предпринимателей» // Бюллетень нормативных актов федеральных
органов исполнительной власти. 2002.  № 40.

18. Приказ ФНС России от 24.12.2014 № ММВ-7-11/671@ «Об утверждении
формы налоговой декларации по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ),
порядка ее заполнения, а также формата представления налоговой декларации по
налогу на доходы физических лиц в электронной форме» // Официальный интернет-
портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 03.02.2015.

19. Приказ Минфина РФ от 10.07.2007 № 62н «Об утверждении формы единой
(упрощенной) налоговой декларации и порядка ее заполнения» // Российская газета.
2007. № 171. 8 августа.

20. Приказ ГТК РФ от 07.02.2001 № 131 «Об утверждении Инструкции о
порядке применения таможенными органами Российской Федерации налога на
добавленную стоимость в отношении товаров, ввозимых на территорию Российской
Федерации» // Таможенные ведомости. 2001. № 5.

21. Приказ ФНС России от 27.12.2010 № ММВ-7-3/768@ «Об утверждении
формы налоговой декларации о предполагаемом доходе физического лица (форма 4-
НДФЛ), Порядка ее заполнения и формата налоговой декларации о предполагаемом
доходе физического лица (форма 4-НДФЛ)» // Российская газета. 2011. № 54. 16 марта.

22. Решение ВАС РФ от 08.10.2010 № ВАС-9939/10 «О признании
недействующими пункта 13 и подпунктов 1 - 3 пункта 15 Порядка учета доходов и
расходов и хозяйственных операций для индивидуальных предпринимателей, утв.
Приказом Минфина РФ и МНС РФ от 13.08.2002 № БГ-3-04/430» // Экономика и жизнь
(Бухгалтерское приложение). 2010. № 43.

23. Постановление Пленума ВАС РФ от 11.07.2014 № 46 «О применении
законодательства о государственной пошлине при рассмотрении дел в арбитражных
судах» // Вестник экономического правосудия РФ. 2014. № 9.

24. Постановление Конституционного Суда РФ от 23.12.2009 № 20-П «По делу о
проверке конституционности положения абзаца пятого подпункта 2 пункта 1 статьи 165
Налогового кодекса Российской Федерации в связи с запросом Высшего Арбитражного
Суда Российской Федерации» // Вестник Конституционного Суда РФ. 2010. № 1.

25. Решение ВАС РФ от 21.05.2009 № ВАС-3454/09 «О признании частично
недействующей формы налоговой декларации по налогу на прибыль организаций, утв.
Приказом Минфина РФ от 05.05.2008 № 54н» // Документ опубликован не был.

26. Решение ВАС РФ от 30.09.2008 № 11461/08 «О признании пунктов 1 и 2
письма Минфина РФ от 07.03.2007 № 03-07-15/29 О направлении письма Минфина
России о порядке применения налога на добавленную стоимость, а также регистрации
счетов-фактур в книге покупок и книге продаж при возврате товаров
соответствующими Налоговому кодексу Российской Федерации» // Экономика и
жизнь. 2008. № 50.

27. Постановление Конституционного Суда РФ от 13.03.2008 № 5-П «По делу о
проверке конституционности отдельных положений подпунктов 1 и 2 пункта 1 статьи
220 Налогового кодекса Российской Федерации в связи с жалобами граждан С.И.
Аникина, Н.В. Ивановой, А.В. Козлова, В.П. Козлова и Т.Н. Козловой» // Вестник
Конституционного Суда РФ. 2008. № 3.



28. Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 22.12.2005 № 98 «Обзор
практики разрешения арбитражными судами дел, связанных с применением отдельных
положений главы 25 Налогового кодекса Российской Федерации» // Вестник ВАС РФ.
2006. № 3.

     Рекомендуемая литература:
1. Финансовое право: Учебник / Отв. ред. Н.И. Химичева. 4-изд., перераб. и доп.

М.: Норма, 2015.
2. Налоговое право: Учебник / Под ред. С.Г. Пепеляев. М.: Юристъ, 2015.
3 . Кучеров И.И. Налоговое право России: учебное пособие. М.: ЮрИнфорР,

2015.
4. Ивлиева М.Ф. Правовые проблемы косвенного налогообложения в Российской

Федерации // Правоведение. 2002. № 5.
5 . Кудряшова Е.В. Правовые аспекты косвенного налогообложения: теория и

практика: учебн. пособие для студентов, обучающихся по специальности «Налоги и
налогообложение». – М.: Волтерс Клувер, 2006.

6 . Моисеенко М.А. Экономико-правовые аспекты взимания налога на добычу
полезных ископаемых // Финансовое право. 2006. № 1.

7 . Пласков Г.В. Некоторые вопросы определения субъектов и объектов
налогообложения налога на прибыль // Финансовое право. 2006. № 1.

8 . Реут А.В. Государственная пошлина как категория налогового права //
Финансовое право. 2006. № 3.

Тема 8. Специальные налоговые режимы (4 ч.)

Вопросы для обсуждения:
1. Система налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей

(единый сельскохозяйственный налог).
2. Упрощенная система налогообложения.
3. Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для

отдельных видов деятельности.
4. Система налогообложения при выполнении соглашений о разделе продукции.
5. Патентная система налогообложения.
6. Зоны льготного налогообложения (оффшоры).

    Нормативные акты:
1. Налоговый кодекс РФ.
2. Федеральный закон от 30.12.1995 № 225-ФЗ «О соглашениях о разделе

продукции» // СЗ РФ. 1996. № 1. ст. 18.
3. Приказ ФНС России от 04.07.2014 № ММВ-7-3/353@ «Об утверждении

формы налоговой декларации по единому налогу на вмененный доход для отдельных
видов деятельности, порядка ее заполнения, а также формата представления налоговой
декларации по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности
в электронной форме» // Российская газета. 2014. № 217. 24 сентября.

4. Приказ Минфина РФ от 05.11.2009 № 114н «Об утверждении Порядка
постановки на учет, снятия с учета в налоговых органах российских организаций по
месту нахождения их обособленных подразделений, принадлежащих им недвижимого
имущества и (или) транспортных средств, физических лиц - граждан Российской
Федерации, а также индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную
систему налогообложения на основе патента» // Российская газета. 2010. № 27.
10 февраля.



5. Приказ ФНС России от 26.02.2016 № ММВ-7-3/99@ «Об утверждении формы
налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной
системы налогообложения, порядка ее заполнения, а также формата представления
налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной
системы налогообложения, в электронной форме» // Официальный интернет-портал
правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 30.03.2016

6. Приказ ФНС России от 28.07.2014 № ММВ-7-3/384@ «Об утверждении
формы налоговой декларации по единому сельскохозяйственному налогу, порядка ее
заполнения, а также формата представления налоговой декларации по единому
сельскохозяйственному налогу в электронной форме» // Российская газета. 2014. №
287. 17 декабря.

7. Приказ Минфина России от 22.10.2012 № 135н «Об утверждении форм Книги
учета доходов и расходов организаций и индивидуальных предпринимателей,
применяющих упрощенную систему налогообложения, Книги учета доходов
индивидуальных предпринимателей, применяющих патентную систему
налогообложения, и Порядков их заполнения» // Российская газета. 2012. № 301. 28
декабря.

8. Приказ Минфина РФ от 11.12.2006 № 169н «Об утверждении формы Книги
учета доходов и расходов индивидуальных предпринимателей, применяющих систему
налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый
сельскохозяйственный налог), и порядка ее заполнения» // Бюллетень нормативных
актов федеральных органов исполнительной власти. 2007. № 7.

9. Приказ ФНС России от 26.11.2014 № ММВ-7-3/599@ «Об утверждении
формы патента на право применения патентной системы налогообложения» //
Российская газета. 2015. № 3. 14 января.

10. Приказ Минэкономразвития России от 29.10.2014 № 685 «Об установлении
коэффициентов-дефляторов на 2015 год» // Российская газета. 2014. № 264. 20 ноября.

11. Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 18.12.2007 № 123 «О
некоторых вопросах, связанных с применением положений о расчете сумм налога,
подлежащих уплате индивидуальными предпринимателями, применяющими
упрощенную систему налогообложения или систему налогообложения в виде единого
налога на вмененный доход» // Вестник ВАС РФ. 2008. № 3.

Рекомендуемая литература:
1. Финансовое право: Учебник / Отв. ред. Н.И. Химичева. 4-изд., перераб. и доп.

М.: Норма, 2015.
2. Налоговое право: Учебник / Под ред. С.Г. Пепеляев. М.: Юристъ, 2015.
3 . Кучеров И.И. Налоговое право России: учебное пособие. М.: ЮрИнфорР,

2015.
4 . Жданова В.Ю. Специальный налоговый режим как разновидность правового

режима // Финансовое право. 2005. № 2.
5. Матинов А.С. Применение специальных налоговых режимов субъектами

малого бизнеса в системе налогообложения зарубежных стран // Финансовое право.
2005. № 4.

http://www.pravo.gov.ru/


Тема 9. Региональные и местные налоги и сборы (4 ч.)

Вопросы для обсуждения:
1. Транспортный налог.
2. Налог на игорный бизнес.
3. Налог на имущество организаций.
4. Земельный налог.
5. Налог на имущество физических лиц.
6. Торговый сбор.

     Нормативные акты:
1. Налоговый кодекс РФ.
2. Приказ ФНС России от 20.02.2012 № ММВ-7-11/99@ «Об утверждении

формы и формата представления налоговой декларации по транспортному налогу в
электронной форме и Порядка ее заполнения» // Российская газета. 2012. № 159. 13
июля.

3. Приказ ФНС России от 28.12.2011 « ММВ-7-3/985@ «Об утверждении формы
налоговой декларации по налогу на игорный бизнес, порядка ее заполнения, а также
формата представления налоговой декларации по налогу на игорный бизнес в
электронном виде» // Российская газета. 2012. № 32. 15 февраля.

4. Приказ Минфина РФ от 08.04.2005 № 55н «О Порядке постановки на учет
налогоплательщиков налога на игорный бизнес» // Бюллетень нормативных актов
федеральных органов исполнительной власти. 2005.  № 20.

5. Приказ МВД РФ № 948, ФНС РФ № ММ-3-6/561 от 31.10.2008 «Об
утверждении Положения о взаимодействии подразделений Госавтоинспекции и
налоговых органов при представлении сведений о транспортных средствах и лицах, на
которых они зарегистрированы» // Российская газета. 2009. № 12. 28 января.

6. Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 16.01.2007 № 116 «О
применении пункта 2 статьи 366 Налогового кодекса Российской Федерации в части
определения момента установки игрового автомата» // Вестник ВАС РФ. 2007. № 3.

7. Земельный кодекс Российской Федерации.
8. Федеральный закон от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном кадастре

недвижимости» // СЗ РФ. 2007. № 31. ст. 4017.
9. Постановление Правительства РФ от 07.02.2008 № 52 «О порядке доведения

кадастровой стоимости земельных участков до сведения налогоплательщиков» // СЗ
РФ. 2008. № 6. ст. 508.

10. Приказ ФНС России от 28.10.2011 № ММВ-7-11/696@ «Об утверждении
формы и формата представления налоговой декларации по земельному налогу в
электронном виде и Порядка ее заполнения» // Российская газета. 2011. № 284. 16
декабря.

11. Постановление Пленума ВАС РФ от 23.07.2009 № 54 «О некоторых
вопросах, возникших у арбитражных судов при рассмотрении дел, связанных с
взиманием земельного налога» // Вестник ВАС РФ. 2009. № 9.

Рекомендуемая литература:
1. Финансовое право: Учебник / Отв. ред. Н.И. Химичева. 4-изд., перераб. и доп.

М.: Норма, 2015.
2. Налоговое право: Учебник / Под ред. С.Г. Пепеляев. М.: Юристъ, 2015.
3 . Кучеров И.И. Налоговое право России: учебное пособие. М.: ЮрИнфорР,

2015.



4 . Березин М.Ю. Региональные и местные налоги: правовые проблемы и
экономические ориентиры. М.: Волтерс Клувер, 2006.

5. Головин А.Ю. Проблемы правового регулирования налогообложения игорного
бизнеса // Финансовое право. 2005. № 2.

6 . К о р о т к о в а Л . Региональные налоги: установление, отчетность,
ответственность // Финансовая газета. 2004. № 49.

7. Налоговый практикум: Система налогов и сборов РФ (под ред. проф., д.ю.н.
А.Н. Козырина). - Система ГАРАНТ, 2006.



ПРОГРАММА САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ СТУДЕНТОВ

Выполнение домашних заданий (подготовка схем, таблиц, решение задач),
домашних контрольных работ

Тема 1. Налоговое право как отрасль российского права

1. Дайте определение понятия «налоговое право». Раскройте его предмет и
методы.

2. Определите место налогового права в системе российского права. Соотнесите
различные точки зрения учёных по данному вопросу.

3. Охарактеризуйте источники налогового права. Укажите нормы Конституции
Российской Федерации, закрепляющие основы налогового права?

4. Охарактеризуйте Налоговый кодекс Российской Федерации.
5. Назовите основополагающие принципы налогового права.
6. Раскройте содержание и роль принципов налогового права.
7. Какова роль правовых позиций Конституционного Суда Российской

Федерации как источников налогового права?
8. Раскройте содержание основных институтов налогового права.
9. Соотнесите налоговое право с конституционным правом, административным

правом, финансовым правом, гражданским правом, уголовным правом, банковским
правом.

10.Обосновать значение налога для современного государства.  В чём
заключается проблема снижения налога и одновременно улучшение социального
обеспечения граждан. Каковы перспективы развития налоговой политики в РФ.

11.Дать понятие налогового права. Обосновать точку зрения учёных, что
налоговое право можно отнести к самостоятельной отрасли российского права.
Проанализировать ст. 2 НК РФ и определить предмет налогового права.

12.Определить особенности метода налогового права. Обосновать в
соответствии со ст. 2 НК РФ, что в налоговом праве доминирует метод властно-
имущественный, обусловленный необходимостью применения  предписаний
(обязывания) в отношениях субъектов налогового права. Провести анализ ст. 78 и ст.
346.11 НК РФ и определить метод правового регулирования при зачёте или возврате
излишне уплаченных или излишне взысканных сумм и при переходе к упрощённой
системе налогообложения организациями и индивидуальными предпринимателями.

13.Решением городской Думы Краснодара, опубликованным в газете
«Краснодарские известия», внесены изменения в закон Краснодарского края от 22.11.03
г. № 620-КЗ «О налоге на имущество организаций», который регламентирует
увеличение налоговой ставки. Может ли инспекция ФНС № 4 по г. Краснодару со
следующего налогового периода применять расчёт суммы налога, подлежащего к
уплате, исходя из этих ставок?

Тема 2. Налогово-правовые нормы и налогово-правовые отношения

1. Определите понятие налоговых правоотношений. Кто выступает в качестве их
субъектов?

2. Каковы обязанности налогоплательщиков? В чем состоят их права?
3. Какими полномочиями обладают налоговые органы при осуществлении своих

функций в области налогообложения?
4. Каковы права и обязанности банков в области налогообложения?
5. Раскройте понятие и правовой статус налоговых агентов.



6. Охарактеризуйте особенности представительства в налоговых
правоотношениях.

7. Какие лица способствуют уплате налогов и сборов?
8. В соответствии со ст.ст. 30, 31, 32 НК РФ определите основные права и

обязанности налоговых органов РФ.
9. На основании анализа ст. ст. 34, 34.2, 36 НК РФ определите полномочия

таможенных, финансовых органов и органов внутренних дел. Определить
ответственность налоговых, таможенных органов, органов внутренних дел, а также их
должностных лиц.

10. При проверке хозяйственной деятельности индивидуального
предпринимателя в 2016 году возникла необходимость проверить соблюдение им
уплаты  налогов в период за 2012 год. Однако предприниматель заявил,  документы за
этот период он не сохранил. Нарушил ли налогоплательщик возложенные на него
налоговым законодательством обязанности?

11. Господин Т., являясь одним из членов олимпийского комитета по
организации Олимпийских игр в городе Сочи, в соответствии с ФЗ РФ «Об
организации и о проведении XXII Олимпийский зимних игр 2014 года в городе Сочи»,
прибыл в город Сочи 12.04. 2013 года. Он  проводил работу по планированию и
подготовке строительной площадки для проведения игр. При передвижении по городу
Т. использовал автомобиль марки «Мерседес-Бенц», принадлежащий ему на праве
собственности. Является ли господин Т. налогоплательщиком транспортного налога, в
соответствии с главой 28 НК РФ?

12. Господин Поляков занимается частной практикой. 2 февраля 2009 года он
учредил адвокатский кабинет и на основании договора банковского счета открыл
расчетный счет в банке, на который будут зачисляться и с которых могут расходоваться
денежные средства, необходимые для его деятельности.

Обязан ли он сообщать в налоговый орган о номере счёта, если частной
практикой ещё не начал заниматься?

Тема 3. Налоговая обязанность и способы её обеспечения

1. Что такое налоговое обязательство?
2. Назовите основания возникновения, изменения и прекращения налоговой

обязанности.
3. Охарактеризуйте общий порядок исполнения обязанности по уплате налога

(сбора).
4. Каков порядок взыскания налога, сбора, пени за счет денежных средств

налогоплательщика (налогового агента)?
5. Каков порядок взыскания налога, сбора, пени за счет имущества

налогоплательщика (налогового агента)?
6. Дайте понятие обеспечения налогового обязательства, охарактеризуйте его

способы.
7. Раскройте понятие института изменения срока уплаты налога (сбора).
8. Какие формы изменения срока уплаты налога (сбора) выделены в НК РФ, что

общего и чем они различаются между собой?
9. В каком порядке предоставляется отсрочка или рассрочка по уплате налога

(сбора)?
10. Дайте понятие инвестиционного налогового кредита. Каковы основания

предоставления инвестиционного налогового кредита? Кому он предоставляется? На
какой срок?



11. Каков порядок осуществления зачета или возврата излишне уплаченных или
взысканных сумм налога (сбора)?

12. Что следует понимать под изменением срока уплаты налога и сбора, и в
каких формах может осуществляться такое изменение? (п. 1 ст. 61). Поясните, что Вы
понимаете под отсрочкой  и рассрочкой по уплате налога, их основания.  Что такое
инвестиционный налоговый кредит, в каком случае он может быть предоставлен
организации налогоплательщику.

При каких обстоятельствах изменение срока уплаты налога и сбора невозможно?
13. Что такое идентификационный номер налогоплательщика и код постановки

на учёт?
14. Что такое налоговая декларация? Какие основные требования устанавливает

законодатель к налоговой декларации? (Приложение).

Тема 4. Налоговый контроль

1. Дайте определение и раскройте юридическую сущность понятия «налоговый
контроль».

2. Назовите виды, формы и стадии налогового контроля.
3. Как осуществляется порядок постановки на налоговый учет?
4. Каков порядок проведения камеральной налоговой проверки?
5. Порядок проведения выездной налоговой проверки.
6. Охарактеризуйте мероприятия налогового контроля.
7. Каковы особенности производства по делам о налоговых правонарушениях?
8 . О ха ра к т е р и з у й т е а д м и н и с т р а т и в н ы й п о р я д ок з а щ и т ы п р а в

налогоплательщиков.
9. Что представляет собой судебный порядок защиты прав налогоплательщиков?

Кто из них вправе обращаться за защитой прав в суд общей юрисдикции и кто — в
арбитражный суд?

10. Охарактеризуйте роль Конституционного Суда РФ в защите прав и законных
интересов субъектов налогового права. В каком порядке она реализуется? Приведите
конкретные примеры из деятельности Конституционного Суда РФ в этой области.

11. Какова роль Прокуратуры РФ в защите прав субъектов налоговых
правоотношений? Охарактеризуйте её на основе Федерального закона «О Прокуратуре
Российской Федерации».

12. Приведите понятие, цель, объект налогового контроля. Как
классифицируется налоговый контроль в зависимости: 1) от времени проведения; 2)
характеристики контролируемых лиц, 3) объёма  контролируемой деятельности; 4)
степени охвата предметов контроля; 5) источников получения сведений и данных; 6)
места проведения мероприятий налогового контроля; 7) периодичности проведения; 8)
характера контрольных мероприятий.

13. Каков порядок: участия в налоговой проверке свидетелей (ст. 90 НК РФ),
переводчика (ст. 97), понятых (ст. 98); привлечения специалистов (ст. 96); проведения
экспертизы (ст. 95); истребования документов (ст. 92); проведения выемки (ст. 94).

14. По результатам выездной налоговой проверки составлен акт проверки и
вынесено решение о привлечении к налоговой ответственности. Какие документы
налогоплательщик может обжаловать?

Тема 5. Ответственность за нарушения налогового законодательства

Вопросы и задания для самоконтроля:



1. Определите юридическую природу налоговой ответственности. Каково ее
соотношение с другими видами юридической ответственности?

2. Дайте понятие налогового правонарушения, раскройте его признаки и состав.
3. Какие санкции применяются к нарушителям налогового законодательства?
4. На основе норм НК РФ назовите конкретные налоговые правонарушения.
5. Какие обстоятельства влияют на размер налоговой ответственности и каким

образом?
6. В каких случаях к нарушителям налогового законодательства применяются

меры административной и уголовной ответственности?
7. Налоговая инспекция №8, проводя выездную налоговую проверку ООО

«Соната», пришла к выводу о необходимости истребовать некоторые документы у его
контрагента - ОАО «Мир музыки». В связи с чем в налоговую инспекцию № 12 по
месту нахождения ОАО «Мир музыки» было направлено поручение об истребовании
документов.

Налоговая инспекция № 12 направила ОАО «Мир музыки» требование о
представлении документов, оформленное в соответствии со ст. 93.1 НК РФ.

ОАО «Мир музыки» не исполнило в срок данное требование и было привлечено
к ответственности.

Обжалуя решение о привлечении к ответственности, ОАО «Мир музыки» в
исковом заявлении указало, что требование налогового органа о представлении
документов оно не получало.

Каково решение должен принять суд?
8. Назовите обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за

совершение налогового правонарушения. Как они устанавливаются?
9. В отношении председателя правления банка "А.Б.В.Г." было возбуждено

уголовное дело за уклонение от уплаты налогов.
Как следовало из материалов предварительного следствия, обязательные

платежи в бюджетную систему РФ на казначейский счёт, перечисленные
работодателями — клиентами банка, не поступили в бюджетную систему РФ, потому
что  были списаны в безакцептном порядке территориальным управлением ЦБ РФ в
погашение платёжных документов банка "А.Б.В.Г.". Проверяющие посчитали, что
отношение банка с Центробанком РФ — это его внутренне дело и в проблему вникать
не стали.

Правомерно ли привлечение к ответственности председателя правления банка
"А.Б.В.Г."? Какое решение должен принять суд?

Ответ поясните, учитывая положения ст. 855 ГК РФ.
10. Налоговый орган направил в банк Донинвест  решение о  приостановлении

операций по счетам предприятия Югсервис 15 сентября 2008 года. 2 октября 2008 года
открыл счет предприятию Югсервис за № 2349876. Как Вы считаете, может ли быть
привлечён банк к ответственности за данное действие? Поясните на основании
законодательства.

11. Индивидуальный предприниматель Газин А.Т. представил в налоговую
инспекцию по окончании налогового периода  налоговую декларацию, где в качестве
доходов за прошедший налоговый период обозначил 5 млн рублей. В результате
проведённой налоговой проверки было установлено, что за прошедший налоговый
период доходы Газина А.Т. составили 10 млн руб., что подтверждено документами
проверки. Имеется ли в действиях Газина А.Т. наличие налогового правонарушения?
Какую санкцию следует применить в отношении него? Каков порядок её применения?

12. Калининградский морской рыбный порт, возглавляемый бывшим
губернатором Калининградской области,  в период 2013 – 2014 годов списал денежные
средства и имущество порта на сумму более 32 миллионов рублей и передал на личные



счета граждан. По материалам проверки установлено, что не уплачено налогов на
сумму 5 млн руб. Укажите можно ли применить в отношении рыбного порта меры
ответственности и какие?

13. В судебном процессе налогоплательщик сделал заявление, что налоговым
органом неправомерно доначислен налог в решении по результатам налоговой
проверки, поскольку он имеет право на льготы (вычеты, расходы). Необходимо ли в
данном случае доказывать право на льготы (вычеты, расходы) или их наличие
презюмируется?

Если есть необходимость доказывания, то на ком лежит обязанность по
доказыванию права на льготы?

14. На имущество налогоплательщика было обращено взыскание в соответствии
со ст. 47 НК РФ. Судебный пристав-исполнитель совершил исполнительные действия
через 3 месяца со дня поступления к нему постановления о взыскании налога,
подписанного налогоплательщиком.

Оцените правомерность действий пристава-исполнителя. Может ли
налогоплательщик обжаловать действия судебного пристава-исполнителя?

Тема 6. Система налогов и сборов в Российской Федерации

Вопросы и задания для самоконтроля:
1. Что понимается в российском законодательстве под системой налогов и

сборов? Какие платежи объединены этим понятием?
2. Классифицируйте налоги по разным основаниям.
3. На какие виды подразделяются законодательством налоговые платежи в

зависимости от статуса публичного территориального образования? Какие платежи
относятся к каждому из них, какие общие особенности свойственны платежам
соответствующего вида?

4. Что понимается под установлением налогов? Чем установление налога
отличается от введения в действие?

5. Какой порядок установления платежей налоговой системы предусмотрен
законодательством, на каких нормах Конституции РФ он основан?

Тема 7. Федеральные налоги и сборы

Вопросы и задания для самоконтроля:
1 . К каким классификационным группам налогов относится налог на

добавленную стоимость? Каким законодательством он регулируется?
2. Дайте юридическую характеристику налога на добавленную стоимость в

соответствии с основными элементами налогообложения, закрепленными в
законодательстве.

3. Как соотносятся категории «подакцизные товары» и «объект
налогообложения акцизов»?

4. Каким законодательством регулируется взимание налога на доходы
физических лиц?

5. Что является объектом обложения налогом на доходы физических лиц? Какие
доходы подлежат налогообложению?

6. Что относится к стандартным вычетам из налоговой базы при
налогообложении доходов физических лиц?

7. Что такое социальные вычеты, и что к ним относится при налогообложении
доходов физических лиц?



8. Что представляют собой имущественные вычеты по налогу на доходы
физических лиц?

9. Какие профессиональные вычеты выделяет законодательство?
10. Каково содержание и порядок подачи налоговой декларации по налогу на

доходы физических лиц?
11. Что является объектом налогообложения по налогу на прибыль организаций

кроме прибыли, полученной от реализации продукции?
12. Какие применяются ставки по налогу на прибыль организаций?
13. В какой бюджет (какие бюджеты) зачисляется налог на прибыль

организаций?
14. Каков порядок уплаты налога на прибыль организаций?
15. Кто является плательщиком налога на добычу полезных ископаемых?

Назовите объекты обложения по данному налогу?
16. К числу каких налогов относится водный налог? Дайте краткую

характеристику основных элементов водного налога.
17. В чем состоят особенности уплаты сборов за пользование объектами

животного мира и за пользование объектами водных биологических ресурсов?
18. Определите понятие государственной пошлины.
19. В чем состоят различия налога и государственной пошлины?
20. В каких формах и размерах установлены ставки государственной пошлины?

Какие факторы влияют на их размеры?
21. В соответствие со ст. 17 и  главой 23 НК РФ определите существенные  и

дополнительные элементы  НДФЛ (приведите их определения и охарактеризуйте их).

Налог НДФЛ
Вид налога
Нормативный правовой акт,
регламентирующий уплату налога
Налогоплательщик
Единица масштаба
Налоговая база
Налоговая ставка
Льготы, вычеты
Лицо (лица), исчисляющее налог
Налоговый период
Предмет (основной)

Объект (основной)

Вид объекта

Масштаб (основной)

Отчётный период

Срок уплаты

Срок предоставления налоговой
декларации (расчётов авансовых
платежей)



22. В семье учатся отец, мать и сын. Отец за заочное обучение в магистратуре
заплатил за налоговый период 30 00 руб., мать уплатила за своё обучение на вечернем
отделении в институте 25 000 руб. Стоимость обучения 19-летнего сына в университете
на очной форме составила за налогооблагаемый период 53 000 руб., из которых 28 000
руб. уплатил отец, 25 000 руб. уплатил сам обучающийся.

Названные образовательные учреждения имеют лицензии, подтверждающие их
право на ведение образовательной деятельности.

Доход, полученный в налоговом периоде каждым из членов семьи, облагаемый
налогом по ставке 13%, составил у отца – 50 000 руб., у матери – 20 000 руб., у сына –
30 000 руб. Стандартные вычеты отцу и матери, предоставлялись в  размерах
предусмотренные п./п. 3 и 4 п.1 ст.218 НК РФ (ч.2), сыну – п./п. 3 п.1 ст.218 НК РФ
(ч.2). Кроме того, у отца и матери были доходы (процентный доход на банковские
вклады в части, превышающей не подлежащую налогообложению сумму дохода).

Определите, какая сумма подлежит возвращению из бюджета каждому и как
можно это сделать?

23. Налогоплательщик НДФЛ направил в налоговую инспекцию письменное
заявление о предоставлении имущественного налогового вычета, связанного с
приобретением квартиры на территории РФ, по доходам, полученным по основному
месту работы. Налоговая инспекция в предоставлении налогового вычета отказала,
мотивировав своё решение тем, что при камеральной проверке представленных для
получения налогового вычета декларации и документов было установлено, что
организация-работодатель не перечислила в бюджет удержанный налог.
Налогоплательщик обжаловал решение налоговой инспекции в районный суд по месту
своего жительства.

Какое решение должен принять суд?
24. Определите сумму налога на добычу полезных ископаемых, которые должна

уплатить организация, если ею в январе 2015 года было добыто из одного
месторождения углеводородного сырья 2 млн кубических метров.

25. Определите сумму водного налога, который должна уплатить организация,
если она в третьем квартале 2015 года забрала для производственных нужд с
поверхности реки Невы 50 тыс. кубических метров воды.

26. Определите сумму сбора за пользование объектами водных биологических
ресурсов, которую должна уплатить организация.

Организация получила лицензию на вылов в ЧЕРНОМ МОРЕ 10 тонн судака.
27. Определите сумму государственной пошлины, которую должен уплатить

господин Р. Он, являясь родственником умершей госпожи П.,  обратился к нотариусу о
выдаче ему свидетельства о праве на наследство квартиры своей тети.
28. В 2007 году супруги приобрели квартиру в общую равнодолевую собственность. В
договоре купли-продажи квартиры в качестве покупателей указаны оба супруга.
Каждый оплатил половину стоимости покупки и получил свидетельство  о
государственной регистрации права собственности на ½ квартиры. Стоимость
квартиры – 800 тыс. руб. Каким  имущественным налоговым вычетом может
воспользоваться каждый из супругов? Что необходимо сделать, чтобы получить
имущественный вычет?

29. Иванов А.С. работает на фирме «Заря»  и имеет оклад 50000 руб. в месяц.
Детей у Иванова нет. Иванов получил денежный выигрыш в сумме 20000 руб. за
победу в рекламном конкурсе. Определите его  налог на доходы физических лиц в 2015
году. Если Иванов в этом же году безвозмездно перевёл 6000 руб. детскому дому,
может ли он уменьшить свой налогооблагаемый доход, если да, то  пересчитайте
налог? Что он должен сделать для этого? Какую сумму он может вернуть из бюджета.



30. В 2016 году Сидорова продала квартиру за 1,2 млн руб. Какой налог
придётся уплатить с полученных денег? Квартира принадлежала Сидоровой более пяти
лет на праве собственности.

Тема 8. Специальные налоговые режимы

1 . Определите понятие специального налогового режима. В каких правовых
нормах он предусмотрен? С какими целями вводится?

2. Назовите виды специальных налоговых режимов действующих на основе
российского законодательства.

3. Определите круг субъектов, на которых распространяется упрощенная
система налогообложения? Какими нормативными актами регулируется эта система?

4. Какой порядок применяется при упрощенной системе налогообложения в
отношении индивидуальных предпринимателей? Приведите конкретные примеры из
практики какого-либо субъекта РФ.

5. К каким классификационным группам относится единый налог на вмененный
доход? Объясните наименование данного налога.

6. На какие сферы предпринимательской деятельности распространяется единый
налог?

7. Что представляет собой единый сельскохозяйственный налог? В каком
порядке он устанавливается и вводится в действие?

8. Что отличает систему налогообложения при выполнении соглашений о
разделе продукции от иных специальных налоговых режимов?

9. Дайте определение соглашения о разделе продукции. Каким нормативным
актом регламентируется порядок заключения и действия подобных соглашений?

10. Какими нормативными актами устанавливается режим налогообложения в
особых экономических зонах?

11. Транспортная организация ООО «Торнадо» является плательщиком ЕНДС и
эксплуатирует 15 автомашин. Иной деятельности организация не ведёт. В июне 2007
года приобретено и введено в эксплуатацию ещё 6 машин.

Определите дату перехода на общий режим налогообложения
налогоплательщиков, уплачивающих НДС.

12. Налоговым органом проведена выездная налоговая проверка
налогоплательщика, применяющего систему налогообложения в виде единого налога
на вмененный доход. В ходе проведения проверки налоговым органом установлено, что
в одном торговом месте, наряду с предпринимательской деятельностью, подлежащей
обложению единым налогом на вмененный доход, налогоплательщиком
осуществлялась также предпринимательская деятельность, в отношении которой он
уплачивал налоги в соответствии с общим режимом налогообложения. При этом учет
имущества, обязательств и хозяйственных операций налогоплательщик вел
пропорционально выручке, полученной по каждому виду деятельности. По мнению
налогового органа, налогоплательщик неправомерно определял физический показатель
вида деятельности «торговая площадь», что привело к неуплате единого налога на
вмененный доход в бюджет.

По результатам проведенной проверки налоговым органом вынесено решение о
привлечении налогоплательщика к налоговой ответственности по пункту 1 статьи 122
НК РФ и доначислении ему сумм неуплаченного налога и соответствующих пеней.

Правомерно ли решение налогового органа?
13. Столовая № 23, кроме основной деятельности организации общественного

питания на  сталелитейном заводе, обслуживает трудовой коллектив, применяющий
вахтовый метод работ.



Можно ли обслуживание данной организации отнести  к услугам общественного
питания, подлежащим переходу на единый налог на вмененный доход?

Какие требования  предъявляются к учёту?
14. Фирма «Сателлит» занимается изготовлением, реализацией, доставкой и

монтажом металлопластиковых конструкций (окон) по заказам физических и
юридических лиц.

Вправе ли данная фирма использовать систему налогообложения в виде единого
налога на вмененный доход. Обоснуйте ответ.

15. Организация создала обособленное подразделение, которое не является
филиалом или представительством, а также не указано в качестве таковых в
учредительных документах организации

Вправе ли такая организация  применять упрощенную систему
налогообложения. Какие действия необходимо выполнить в целях проведения
налогового контроля организации?

16. Адвокат Егоров В.И., учредивший адвокатский кабинет 12. 03.2013 года,
применял упрощённую систему налого-обложения. Имел ли он право применять
упрощённую систему налогообложения в 2013 — 2015 годах.

Обоснуйте ответ.
17. Налоговым органом проведена выездная налоговая проверка деятельности

налогоплательщика по вопросам соблюдения налогового законодательства в
отношении уплаты единого налога, уплачиваемого в связи с применением упрощенной
системы налогообложения (объект налогообложения — доходы, уменьшенные на
величину расходов). По результатам проверки налоговым органом составлен акт и с
учетом возражений налогоплательщика вынесено решение о привлечении его к
налоговой ответственности за совершение налогового правонарушения,
предусмотренного пунктом 1 статьи 122 НК РФ за неполную уплату единого налога.
Указанным решением налогоплательщику также предложено уплатить неуплаченные
суммы единого налога и соответствующие пени. По мнению налогового органа,
налогоплательщиком необоснованно отражена стоимость услуг по охране имущества,
оказанных вневедомственной охраной, в составе расходов, уменьшающих сумму
доходов от реализации.

Не согласившись с таким решением налогового органа, налогоплательщик
обратился в суд с требованием о признании его недействительным. Обоснуйте решение
спора по этому делу.

Тема 9. Региональные и местные налоги и сборы

1. В каком порядке устанавливаются и вводятся в действие региональные
налоги?

2. Какими нормативными актами регламентируется взимание налога на
имущество организаций?

3. Какими полномочиями по установлению налога на имущество организаций
обладает представительный орган субъекта РФ?

4. Что признается объектом налога на имущество организаций?
5. Какими нормативными актами определяются ставки налога на имущество

организаций?
6. Какие ставки налога на имущество организаций действуют на территории

региона, в котором вы проживаете?
7. Какие льготы по налогу на имущество организаций предусмотрены в НК РФ?
8. Что является объектом налогообложения по налогу на игорный бизнес?

Каковы ставки этого налога и от чего зависит их размер?



9. К каким классификационным группам относится транспортный налог?
10. Назовите плательщиков транспортного налога. Что является объектом

налогообложения по этому налогу?
11. Каковы ставки транспортного налога, в зависимости от каких факторов они

определяются к разным объектам налогообложения?
12. Каковы права субъектов РФ по правовому регулированию транспортного

налога?
13. Какие особенности свойственны местным налогам? Какой порядок

установления местных налогов предусмотрен законодательством?
14. Дайте юридическую характеристику налога на имущество физических лиц

соответственно основным элементам налогообложения.
15. Какие льготы установлены по налогам на имущество физических лиц? Кем

они устанавливаются?
16. Дайте юридическую характеристику земельного налога. Каким

законодательством он регулируется?
17. Какие ставки земельного налога действуют на территории муниципального

образования, в котором вы постоянно проживаете? Каким нормативным актом они
установлены?

18. Выручка индивидуального предпринимателя от реализации товаров
составила за налоговый период 10 млн руб., доходы от сдачи имущество в аренду –
2млн руб.. Расходы на приобретение товаров – 8,4 млн руб., расходы на оплату труда и
обязательные отчисления – 140 тыс. руб., расходы на аренду торговой площади – 2,5
млн руб., прочие расходы – 6,5 млн руб.

Определите сумму налога к уплате в бюджет (объект налога – «доходы,
уменьшенные на величину расходов»).

19. В городе Новочеркасске организация имеет на своём балансе два легковых
автомобиля: «Мерседес-Бенц» с мощностью двигателя 360 л.с. и  ГАЗ 3110 с
мощностью 98 л.с.

Определите сумму транспортного налога, который должна уплатить
организация.

20. В городе Н. организация, занимающаяся игорным бизнесом, установила 1
января 2016 года и начала эксплуатировать три игровых стола и 10 игровых автоматов.

Какова сумма налога на игорный бизнес, который организация должна уплатить
за январь 2016 года?

Примерные темы рефератов

Тема 3. Налоговая обязанность и способы её обеспечения

1. Способы обеспечения налогового обязательства.
2. Арест имущества налогоплательщика (налогового агента).
3. Приостановление операций по счетам налогоплательщика.
4. Изменение срока уплаты налогов и сборов.
5. Зачет и возврат излишне уплаченных и излишне взысканных сумм налогов,

сборов, пени.

Тема 4. Налоговый контроль

1. Налоговый контроль, его стадии.
2 . Учет налогоплательщиков: проблемы осуществления.
3. Порядок проведения камеральной налоговой проверки.



4. Порядок проведения выездной налоговой проверки
5. Мероприятия налогового контроля.
6. Административный порядок защиты прав и законных интересов в сфере

налогообложения.
7. Судебный порядок защиты прав и законных интересов в сфере

налогообложения.

Тема 5. Ответственность за нарушения налогового законодательства

1. Налоговая ответственность.
2. Налоговое правонарушение.
3. Обстоятельства, влияющие на размер налоговой ответственности.
4. Ответственность банков за правонарушения, предусмотренные НК РФ.
5. Административная ответственность за правонарушения в сфере

налогообложения.
6. Уголовная ответственность за совершение преступлений в сфере

налогообложения.

Тема 6. Система налогов и сборов в Российской Федерации

1. Система налогов и сборов в Российской Федерации.
2. Виды налогов и сборов.
3. Порядок установления, введения и отмены федеральных налогов и сборов.
4. Порядок установления, введения и отмены региональных и местных налогов.

Тема 7. Федеральные налоги и сборы

1. Система налогообложения при выполнении соглашений о разделе продукции.
2. Система налогообложения для сельскохозяйственных товара производителей

(единый сельскохозяйственный налог.
3. Упрощенная система налогообложения.

Тема 9. Региональные и местные налоги и сборы

1. Налог на имущество организаций.
2. Транспортный налог.
3. Налог на игорный бизнес.
4. Налог на имущество физических лиц.
5. Земельный налог.



Контрольные (самостоятельные) работы

     Тематика заданий к контрольным работам установлена в соответствии с
Паспортом фонда оценочных средств.
Контрольная работа по курсу «Налоговое право» предполагает выполнение
письменной работы, комплексно раскрывающей содержание ключевых тем и
проблем финансового права. Выполнение заданий является обязательным условием
программы прохождения дисциплины.
Контрольную работу, выполненную по одному из указанных ниже вариантов,
необходимо подготовить и сдать на кафедру административного и финансового
права до начала соответствующей сессии за 10 календарных дней до даты
отчетности (для бакалавров заочной формы обучения). Своевременно сданная и
зачтенная контрольная работа является допуском к сдаче экзамена.
Требования к выполнению контрольной работы: работа должна быть либо написана
понятным почерком либо набрана на компьютере; листы пронумерованы; должны
быть оставлены поля (на каждой странице) для замечаний проверяющего.

    Контрольная работа выполняется в виде письменного ответа на указанные в
индивидуальном задании вопросы. Вопросы определяются по первой букве фамилии.

    Объем работы не должен превышать 16- 18 листов школьной ученической
тетради. Изложение содержания контрольной работы должно оканчиваться списком
литературы, использованной при написании контрольной работы. При выборе варианта
контрольной работы студент должен руководствоваться следующей таблицей:

    Студенты, фамилии которых начинаются на буквы: А,Б,В,Г,Д,Е – выполняют
задания по 1 варианту;

    Студенты, фамилии которых начинаются на буквы: Ж,З,И,К,Л,М – выполняют
задания по 2 варианту;

    Студенты, фамилии которых начинаются на буквы: Н,О,П,Р,С,Т -  выполняют
задания по 3 варианту;

    Студенты, фамилии которых начинаются на буквы: У,Ф,Х,Ц,Ч – выполняют
задания по 4 варианту;

    Студенты, фамилии которых начинаются на буквы: Ш,Щ,Э,Ю,Я - выполняют
задания по 5 варианту.

Вариант № 1.
Вопрос № 1. Что такое налоговая система РФ и какие элементы включаются в нее

в настоящее время?
Вопрос № 2. Дайте понятие налоговой декларации, опишите порядок их

предоставления. Что означают «уточненные налоговые декларации» и каковы условия
освобождения от налоговой ответственности при их предоставлении?

Вопрос № 3. Каков порядок проведения камеральных проверок и оформления их
результатов?

Вопрос № 4. Раскройте и опишите обязательные элементы транспортного налога.
Задача № 1.
В соответствии с п. 2.  ст. 346.2. НК РФ, сельскохозяйственными

товаропроизводителями признаются организации и индивидуальные предприниматели,
у которых в общем доходе от реализации товаров (работ и услуг) доля дохода от
реализации произведенной ими сельскохозяйственной продукции, включая продукцию
ее первичной переработки, составляет не менее 70%. Укажите, какие виды доходов
налогоплательщика учитываются при расчете данного критерия, а какие нет.
Мотивируйте свой ответ.



1. Доходы от реализации земельного участка сельскохозяйственного назначения
(пахотные земли).

2. Компенсация за изъятие сельскохозяйственных земель под строительство
олимпийских объектов.

3. Средства государственной поддержки, полученные пропорционально
реализованной сельскохозяйственной продукции – «на рубль реализованной
сельскохозяйственной продукции» (размер субсидии определяется пропорционально
объему реализованной продукции).

4. Доходы от реализации основных средств.
5. Выручка от реализации имущественных прав.
6. Доходы от реализации продукции в магазине, деятельность которого облагается

ЕНВД.
Задача № 2.
ООО «Фортуна» оплачивает своим сотрудникам обеды, которые сотрудники

заказывают в столовой. Будет ли стоимость обедов облагаться налогом на доходы
физических лиц для сотрудников ООО «Фортуна»?

Задача № 3.
Нотариус удостоверил крупную сделку купли-продажи антикварных вещей и

старинной картины известного мастера морениста, в течение какого срока нотариус
должен будет сообщить об этом в налоговые органы?

Вариант № 2.
Вопрос № 1. Раскройте механизм и процессуальные аспекты принудительного

взыскания налогов и сборов.
Вопрос № 2. Раскройте содержание налоговых правоотношений. Есть ли

различие между понятиями «субъект налогового права» и субъект налоговых
правоотношений»? Во всех ли случаях, субъект налогового права и субъект налоговых
правоотношений совпадают в одном лице? Каково содержание понятий
«налогоплательщик» и «налоговый агент»?

Вопрос № 3. Раскройте основные вехи истории науки налогового права
Российской Федерации? Каковы основные актуальные проблемы науки налогового
права Российской Федерации на современном этапе.

Вопрос № 4. Раскройте и опишите обязательные элементы налога на доходы
физических лиц.

Задача № 1. Согласовывается ли с гражданским и трудовым законодательством
возраст наступления налоговой деликтоспособности физического лица,
зафиксированный в Налоговом Кодексе РФ? Какова взаимосвязь налоговой
правосубъектности физического лица с гражданской и трудовой правосубъектностью
физического лица? С какого возраста согласно законодательству РФ наступает
налоговая деликтоспособность физического лица?

Задача № 2. На имя физического лица в органах МРЭО ГАИ зарегистрированы
нижеследующие автотранспортные средства:

1. ГАЗ 3302 с мощностью двигателя 140 л.с.,
2. Ниссан Навара с мощностью двигателя 174 л.с.,
3. ВАЗ  11113 с мощностью двигателя 32 л.с.,
4. Тойота  с мощностью двигателя 72 л.с., находится в собственности 10 месяцев.
5. Мерседес Бенс с мощностью двигателя 112 л.с., находится в собственности 8

месяцев.
6. Моторная лодка Сузуки с мощность двигателя 15 л.с.,
7. Моторная лодка Ямаха с мощность двигателя 70 л.с.



Рассчитайте сумму транспортного налога, при условии регистрации
транспортных средств на территории Краснодарского края в текущем году.

Задача № 3. Доходы организации за 9 месяцев 2011 года составили 75 млн. руб., в
том числе 10 млн. руб. от видов деятельности, переведенных на ЕНВД и 5 млн.руб. в
виде безвозмездной помощи от единственного учредителя. Кроме того, средняя
численность работников за 9 месяцев составила 120 человек (в том числе 30 занято в
розничной торговле, переведенной на ЕНВД). Имеет ли право организация перейти на
УСН с начала очередного года?

Вариант № 3.
Вопрос № 1. Охарактеризуйте место налогового права в системе российского

права. Какова система налогового права?
Вопрос № 2. Дайте определение и раскройте порядок предоставления банковской

гарантии – как способа обеспечения исполнения налоговой обязанности.
Вопрос № 3. Раскройте компетенцию Федеральной налоговой службы

Российской Федерации.
Вопрос № 4. Раскройте порядок вступления в силу актов законодательства

Российской Федерации о налогах и сборах. Относятся ли международные договоры
Российской Федерации к источникам налогового права? В каких случаях действуют
нормы международных договоров по вопросам налогообложения на территории
Российской Федерации? Обоснуйте свой ответ!

Задача № 1. Собственники загородного дома продали его. Дом находился в
общей долевой собственности. Какой имущественный налоговый вычет по налогу на
доходы физических лиц может быть им предоставлен?

Задача № 2. Налогоплательщик ЕНВД, начиная с первого числа следующего
месяца планирует открыть магазин с площадью торгового зала менее 150 кв.м. Когда
он обязан поставить на учет (зарегистировать) ККМ по месту нахождения этого
магазина?

Задача № 3. Договор на платное обучение ребенка на юридическом факультете
заключила мать ребенка, а оплату по договору произвел отец ребенка. Будет ли
предоставлен социальный налоговый вычет по налогу на доходы физических лиц отцу
или матери? Какие документы нужны для получения социального вычета в сумме
расходов на обучение ребенка?

Вариант № 4.
Вопрос № 1. Раскройте систему налоговой и сборов, закрепленных в НК РФ.
Вопрос № 2. Перечислите виды подакцизных товаров и раскройте объект

налогообложения акцизами?
Вопрос № 3. Каков порядок обжалования действий, бездействия должностных

лиц налогового органа?
Вопрос № 4. Что такое консолидированная группа налогоплательщиков?
Вопрос № 5. Опишите обязательные элементы налога на имущество физических

лиц?
Задача № 1. Расходы на приобретение каких видов имущества в собственность

физических лиц подлежат налоговому контролю в Российской Федерации?
Задача № 2. Налоговый инспектор вызвал для дачи объяснений и показаний по

факту сокрытия части прибыли от налогообложения ООО «Факел 2000» аудитора
осуществлявшего аудиторскую проверку этого общества и юрисконсульта
осуществлявшего юридическое обслуживание этого общества. Могут ли эти лица
отказаться от дачи показаний и объяснений по факту сокрытия части прибыли от
налогообложения ООО «Факел 2000»?



Задача № 3. ООО «Рубль» в течение одного года не вело учет дохода,
получаемого от сдачи в аренду офисного здания и складского помещения ООО
«Дверь». В результате чего произошло занижение налоговой базы налога прибыль.
Размер арендной платы составлял 25 тысяч рублей в месяц. Рассчитайте налог и какие
санкции должны быть применены налоговой инспекцией к ООО «Рубль»?

Вариант № 5.
Задание № 1. Исполнение обязанности по уплате налогов и сборов: понятие,

основания возникновения, приостановления и прекращения.
Задание № 2. Дайте определение и раскройте значение специальных налоговых

режимов.
Задание № 3. Дайте определение и раскройте содержание пени – как способа

обеспечения исполнения налоговой обязанности.
Задание № 4. Раскройте основные принципы определения цены товаров, работ и

услуг для целей налогообложения..
Задание № 5. Раскройте и опишите обязательные элементы налога на добычу

полезных ископаемых.
Задача № 1. Семья желает переехать на новое место жительство в г. Москву. С

целью приобретения квартиры в г. Москве они будут вынуждены продать квартиру,
загородный дом, дачу, гараж и автомобиль. Будут ли рассматриваться полученные от
продажи всего имущества денежные средства семьи, как объект налогообложения
налога на доходы физических лиц и включаться в совокупный годовой доход.

Задача № 2. Государственное образовательное бюджетное учреждение высшего
профессионального образования наряду с бюджетной деятельностью по
осуществлению процесса обучения оказывает обучающимся студентам платные услуги
за проживание в общежитии, услуги по парковке транспортных средств и питание в
столовой этого учреждения. Какие налоги будет обязано уплачивать учреждение?
Ответ следует дать по каждому виду оказываемых услуг.

Задача № 3. Налоговый агент представил в банк платежное поручение на
перечисление в бюджет налога при отсутствии на счете денежного остатка средств,
достаточных для оплаты налога. Считается ли в данном случае обязанность по
удержанию и перечислению налога налоговым агентом исполненной? Будет ли
правомерным взыскать с налогового агента штрафные санкции за нарушение срока
уплаты налога?

Критерии оценки знаний студента
при написании контрольной работы

     Для выставления  итоговой оценки используется следующая 30-ти
балльная система.

Критерии оценки (30 баллов).
Задания №1 и №2 оцениваются по шкале от 0 до 5 баллов: правильный и

полный ответ – 4,5–5,0 баллов; точный, но не полный ответ либо полный, но не
точный ответ– 3,0–4,0 балла; неполный и неточный ответ или неправильный ответ
– 0 баллов.
Задания №3 и №4 оцениваются по шкале от 0 до 10 баллов: правильный и
полный ответ – 9,0–10,0 баллов; точный, но не полный ответ либо полный, но не
точный ответ – 5,0–6,0 баллов; неполный и неточный ответ или неправильный
ответ – 0 баллов.

Оценка может быть снижена если: использованы нормативные правовые
акты, утратившие силу (до 0 баллов);не использована научная и учебная



литература (на 3-4 балла);работа содержит описание вопроса, но не содержит его
решения и вывода (на 2-3 балла);задание выполнено без соблюдения табличной
формы (на 4-5 баллов);работа выполнена небрежно, содержит недопустимые
сокращения, зачеркивания, непонятный (неразборчивый) почерк (на 1-2 балла).

Работа выставляется в размере 0 баллов (считается не зачтенной) если:
аналогичная работа была сдана другим студентом; работа была сдана позднее
установленного срока без указания уважительных причин; работа была
скопирована из Интернета без ссылки на первоисточник.

Работа оценивается положительной (считается зачтенной), если
выполнены все 4 задания и в сумме набрано не менее 15 баллов.



Заключительный контроль
Заключительный контроль (промежуточная аттестация) подводит итоги

изучения дисциплины «Налоговое право».
Учебным планом по данной дисциплине предусмотрен экзамен.

Экзаменационные вопросы по дисциплине «Налоговое право»
1. Понятие налогового права, его правовая природа.
2. Предмет и метод налогового права.
3. Источники налогового права.
4. Принципы налогового права: понятие, роль, значение, виды.
5. Система налогового права.
6. Институты налогового права.
7. Соотношение налогового права с другими отраслями российского права.
8. Наука налогового права.
9. Налог как правовая категория.
10. Понятие сбора, его правовая природа.
11. Понятие, признаки и виды налоговых правоотношений.
12. Структура налогового правоотношения.
13. Субъекты налоговых правоотношений.
14. Объекты налоговых правоотношений.
15. Содержание налоговых правоотношений.
16. Представительство в налоговых правоотношениях.
17. Взаимозависимые лица.
18. Консолидированная группа налогоплательщиков.
19. Правовой статус Министерства финансов РФ.
20. Правовое положение Федеральной налоговой службы.
21. Правовое положение иных субъектов налоговых правоотношений: понятие,

виды.
22. Налоговая обязанность: понятие, правовая природа.
23. Основания возникновения, приостановления и прекращения налоговой

обязанности.
24. Порядок взыскания налога, сбора, пени за счёт денежных средств

налогоплательщика (налогового агента).
25. Очерёдность списания денежных средств со счетов налогоплательщика

(налогового агента).
26. Порядок взыскания налога, сбора, пени за счёт имущества

налогоплательщика.
27. Понятие и способы обеспечения налоговой обязанности.
28. Пеня: понятие, характерные черты.
29. Залог имущества, как способ обеспечения обязанности по уплате налога

(сбора) и пени.
30. Поручительство, как способ обеспечения обязанности по уплате налогов и

сборов.
3 1 . Приостановление операций по счетам в банках, а также переводов

электронных денежных средств организаций и индивидуальных предпринимателей,
как способ обеспечения исполнения обязанности по уплате налогов и сборов.

32. Арест имущества, как способ обеспечения исполнения обязанности по
уплате налогов и сборов.

33. Порядок и условия предоставления отсрочки и рассрочки по уплате налогов
и сборов.

34. Инвестиционный налоговый кредит.



35. Налоговая декларация: понятие, порядок предоставления, внесения
дополнений  и изменений. Ответственность за уклонение и не предоставление
налоговой декларации.

36. Налоговый контроль: понятие, виды, санкции.
37. Учёт налогоплательщиков.
38. Порядок проведения камеральной налоговой проверки.
39. Порядок проведения выездной налоговой проверки.
40. Мероприятия налогового контроля: истребование и выемка документов,

осмотр, экспертиза. Привлечение специалистов, переводчиков, понятых.
41. Издержки, связанные с проведением налогового контроля.
42. Понятие и виды ответственности за нарушение налогового законодательства.
43. Налоговая ответственность: понятие, признаки, основания.
44. Налоговое правонарушение: понятие, признаки.
45. Ответственность за налоговые правонарушения, совершённые

налогоплательщиком, налоговым агентом.
46. Ответственность кредитных организаций за правонарушения,

предусмотренные Налоговым кодексом Российской Федерации.
47. Система налогов и сборов в Российской Федерации: понятие и структура.
48. Классификация налогов и сборов.
49. Установление налогов и сборов: понятие, правовые основы.
50. Общая характеристика федеральных налогов и сборов.
51. Налог на добавленную стоимость.
52. Освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика по уплате

налога на добавленную стоимость.
53. Операции, не подлежащие налогообложению (освобождаемые от

налогообложения) по уплате налога на добавленную стоимость.
54. Налоговые ставки по налогу на добавленную стоимость.
55. Счет-фактура.
56. Акцизы.
57. Налог на доходы физических лиц.
58. Особенности определения доходов отдельных категорий иностранных

граждан по налогу на доходы физических лиц.
5 9 . Доходы, не подлежащие налогообложению (освобождаемые от

налогообложения) по налогу на доходы физических лиц.
60. Стандартные налоговые вычеты по налогу на доходы физических лиц.
61. Имущественные налоговые вычеты по налогу на доходы физических лиц.
62. Налог на прибыль организаций.
63. Расходы на формирование резервов по сомнительным долгам.
64. Особенности налогообложения иностранных организаций. Постоянное

представительство иностранной организации.
65. Сборы за пользование объектами животного мира и за пользование

объектами водных биологических ресурсов.
66. Водный налог.
67. Государственная пошлина.
68. Налог на добычу полезных ископаемых.
69. Общая характеристика региональных налогов и сборов.
70. Транспортный налог.
71. Налог на игорный бизнес.
72. Налог на имущество организаций.
73. Общая характеристика местных налогов и сбора.
74. Земельный налог.



75. Налог на имущество физических лиц.
76. Торговый сбор.
77. Понятие и виды специальных налоговых режимов: общая характеристика.
78. Система налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей

(единый сельскохозяйственный налог).
79. Упрощенная система налогообложения.
80. Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для

отдельных видов деятельности.
81. Система налогообложения при выполнении соглашений о разделе

продукции.
82. Патентная система налогообложения.
83. Зоны льготного налогообложения (оффшоры).
84. Понятие налоговых споров и их классификация.
85. Подведомственность и подсудность налоговых споров.
86. Административный (внесудебный) порядок рассмотрения налоговых споров.
87. Рассмотрение налоговых споров в судах общей юрисдикции и арбитражных

судах.
88. Установление конституционности актов законодательства о налогах и

сборах в Конституционном Суде РФ.
89. Основные направления бюджетной и налоговой политики РФ на плановые

периоды 2017 – 2019 годов.
90. Налоговая реформа в России: этапы, основная характеристика, сущность.
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